
 
 

 

 

 

 Istituto Superiore“G.Renda ”Polistena (RC) 

Via Vescovo Morabito, 19- - TEL. 0966439144 - codice fiscale 91000410802 

e-mail: rcis00300c@istruzione.it - PEC: rcis00300c@pec.istruzione.it 

Sito WEB : http://www.istitutorenda.gov.it 

 

Prot. 8874         Polistena 01/12/2017  

 

A tutto il personale interno 

(docente e ATA) 

Sede 

All’albo/sito web 

Oggetto: avviso interno di selezione esperto nella progettazione - Fondo di Sviluppo e Coesione- 
Obiettivo di Servizio I – Istruzione  - Titolo: alchimia e tecnologia codice progetto: 
2017.FSC.26 contributo di € 60.000,00 (sessantamila/00) 

 

VISTO il Decreto Dirigenziale della Regione Calabria n. 3148 del 23.03.2017, (BURC n. 29 del 
27.03.2017) di approvazione dell’Avviso Pubblico ”Dotazioni tecnologiche, Aree Laboratoriali e 
Sistemi Innovativi di Apprendimento on line a supporto della didattica nei percorsi di istruzione” ed 
assunto l’impegno sul competente capitolo del bilancio regionale;  
 
VISTO il Decreto Dirigenziale della Regione Calabria n. 11450 del 17.10.2017 di approvazione e 
pubblicazione sul Portale Tematico Calabria Europa la graduatoria definitiva dei progetti ammessi 
a finanziamento, sul:  
Fondo di Sviluppo e Coesione - Obiettivo di Servizio I – Istruzione 
 
e di assunzione dell’ impegno, a valere sulle risorse del POR Calabria FESR 2014-2020, Asse 11, 
Obiettivo Specifico 10.8 Azione 10.8.1, dell’ulteriore somma disponibile sul competente capitolo di 
bilancio regionale per l’ anno 2017.  
 
VISTO  che il progetto presentato dall’Istituzione Scolastica ISTITUTO DI ISTRUZIONE 
SUPERIORE 'G.RENDA' POLISTENA – (RC) è stato approvato ed ammesso a finanziamento 
come di seguito indicato:  
Fondo di Sviluppo e Coesione- Obiettivo di Servizio I – Istruzione - Titolo: alchimia e 
tecnologia codice progetto: 2017.FSC.26 contributo di € 60.000,00 (sessantamila/00); 
 
VISTA la convenzione stipulata tra questo Istituto e la Regione Calabria rep. 1805 del 8/11/2017 ; 
VISTA la delibera del Consiglio d’Istituto n. 50 del 28/11/2017 di assunzione in bilancio del 
finanziamento su conforme decreto del Dirigente scolastico prot. 8545 del 22/11/2017; 
 
TENUTO CONTO che nell’articolazione delle voci di costo è prevista la spesa del 2% destinata 
alle attività di progettazione;  
 
RITENUTO che all’interno dell’Istituto vi sono le figure professionali cui affidare l’incarico;  
 
ATTESO il carattere di urgenza che riveste l’ intera procedura (termini per attivazione e 
conclusione delle procedure come da convenzione) che impone di ridurre al minimo  i termini di 
scadenza per la presentazione delle istanze e di eventuali ricorsi; 
 

mailto:rcis00300c@istruzione.it
mailto:rcis00300c@pec.istruzione.it
http://www.istitutorenda.gov.it/


VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali sull’ordinamento del 

lavoro alle dipendenze della Amministrazioni Pubbliche” e ss.mm.ii. ; 

VISTO il Decreto Interministeriale 1 febbraio 2001 n. 44, concernente “ Regolamento concernente 

le Istruzioni generali sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche";  

VISTO il DPR 275/99, concernente norme in materia di autonomia delle istituzioni scolastiche; 

VISTI i Regolamenti (UE) n. 1303/2013 recanti disposizioni comuni sui Fondi strutturali e di 

investimento europei, il Regolamento (UE) n. 1301/2013 relativo al Fondo Europeo di Sviluppo 

Regionale (FESR) e il Regolamento (UE) n. 1304/2013 relativo al Fondo Sociale Europeo; 

VISTO il PO Programma Operativo Calabria “Per la scuola – competenze e ambienti per 

l’apprendimento” - PROGRAMMA OPERATIVO NAZIONALE  “PER LA SCUOLA – 

COMPETENZE E AMBIENTI PER L’APPRENDIMENTO ”ASSE 11 AZIONE 10.8.1 FONDO 

FESR; Fondo di Sviluppo e Coesione- Obiettivo di Servizio I – Istruzione  - Titolo: alchimia e 

tecnologia codice progetto: 2017.FSC.26 

LETTE le “Disposizioni attuative dell’Avviso Pubblico Obiettivo Specifico 10.8 “Diffusione della 

società della conoscenza nel mondo della scuola e della formazione e adozione di approcci 

didattici innovativi” del POR Calabria 2014/2020 Azione 10.8.1 - Interventi infrastrutturali per 

l’innovazione tecnologica, laboratori di settore e per l’apprendimento delle competenze chiave; 

LETTE le “Linee guida dell’Autorità di Gestione per l’affidamento dei contratti pubblici di servizi e 

forniture di importo inferiore alla soglia comunitaria” ; 

VISTO il Manuale Operativo allegato n. 3 di cui al bando in premessa; 

tutto ciò visto e considerato, 
 

DISPONE 

ai fini dell’implementazione del Programma Operativo Regionale 2014-20 Fondo Europeo di 

sviluppo regionale – FESR Obiettivo 10.8. “Diffusione della società della conoscenza nel mondo 

della scuola e della formazione e adozione di approcci didattici innovativi” del POR Calabria 

2014/2020”, la procedura per la selezione interna, l’individuazione e il reclutamento di due esperti 

Progettisti nell’ambito del progetto e per le azioni 10.8.1 “ Interventi infrastrutturali per l’innovazione 

tecnologica, laboratori di settore e per l’apprendimento delle competenze chiave” Fondo di 

Sviluppo e Coesione- Obiettivo di Servizio I – Istruzione  - Titolo: alchimia e tecnologia codice 

progetto: 2017.FSC.26 

EMANA 

il seguente bando interno riservato esclusivamente al personale dell’amministrazione scrivente 
destinataria dei fondi, per la selezione di due unità di personale interno cui affidare l’incarico della 
progettazione esecutiva per l’attuazione del progetto autorizzato, da svolgersi unitamente a questa 
dirigenza.  

ART. 1 PRESTAZIONI RICHIESTE 
 
Gli esperti PROGETTISTI dovranno:  

 provvedere alla progettazione esecutiva dell’intervento nell’ambito del Fondo di Sviluppo e 
Coesione- Obiettivo di Servizio I – Istruzione - Titolo: alchimia e tecnologia codice progetto: 
2017.FSC.26 contributo di € 60.000,00 (sessantamila/00), unitamente a questa Dirigenza; 

 provvedere alla realizzazione del piano degli acquisti, in coerenza con il progetto approvato  
mediante l’elaborazione della gara di appalto e la  predisposizione del prospetto 



comparativo delle offerte pervenute, al fine di individuarne la migliore, secondo le 
indicazioni di questa Dirigenza; 

 provvedere alla registrazione di eventuali variazioni alle matrici degli acquisti, che si 
rendessero necessarie; 

 collaborare con la dirigenza per la soluzione di tutte le problematiche relative al Piano, al 
fine di soddisfare tutte le esigenze che dovessero sorgere per la corretta e completa 
realizzazione del Piano medesimo, partecipando alle riunioni necessarie al buon 
andamento delle attività. 

 conoscere in maniera approfondita, le linee guida relative all’attuazione dei progetti 
finanziati dal Fondo Sociale Europeo “Disposizioni e Istruzioni per l’Attuazione delle 
Iniziative cofinanziate dai Fondi Strutturali Europei”; 

 verificare la piena corrispondenza tra le attrezzature previste dal progetto approvato 
(matrice acquisti o elenco attrezzature) e quelle richieste nel piano degli acquisti (capitolato 
tecnico); 

 controllare l’integrità e la completezza dei dati relativi al piano PO CALABRIA 2014/20 
FESR inseriti nell’apposita piattaforma telematica dei fondi strutturali PON e provvedere 
alla compilazione nella stessa piattaforma, delle matrici degli acquisti; 

 provvedere alla registrazione di eventuali variazioni alle matrici degli acquisiti che si 
dovessero rendere necessarie e alla richiesta di autorizzazione alla Regione; 

 redigere i verbali dettagliati relativi all’attività svolta; 

 coordinarsi con il Responsabile del servizio di prevenzione e protezione e il Responsabile 
dei Lavoratori per la Sicurezza per la corretta installazione delle dotazioni tecnologiche 
negli ambienti scolastici, procedendo, se necessario, anche all’aggiornamento del DVR; 

 tenere un’accurata registrazione delle ore prestate stilando apposito verbale/ time sheet 
delle prestazioni. 

ART. 2 CRITERI DI SELEZIONE 

Gli aspiranti saranno selezionati da una commissione tecnica, appositamente costituita, 

attraverso la comparazione dei curricula sulla base della valutazione dei titoli di seguito 

indicati 

A. REQUISITO PER L’ACCESSO ALLA SELEZIONE 

1. Competenze documentate in progettazione laboratori  

2. Conoscenza e cura della piattaforma on line “GESTIONE INTERVENTI PON” dichiarata nel 

curriculum in relazione ad attività documentate in Progetti PON-POR 
 Tabella di valutazione Punteggio Punteggio a 

cura candidato 
Punteggio a 
cura Ufficio 

1 Laurea specialistica TITOLO ACCESSO (ingegneria, informatica, 
giurisprudenza, economia, scienze politiche, chimica, biologia) 

Punti 5 per votazione 
fino a 80 
Punti 6 per votazione 
da 81 a 95 
Punti 7 per votazione 
da 96 a 110 
Punti 8 per votazione 
110 e lode 

  

2 Master di I e II livello  o corso di specializzazione post laurea 
coerente con l’attività 

Punti 1 per ogni 
master/corso  fino a 
max 2 punti 

  

3 Corso di formazione/perfezionamento/ aggiornamento 
professionale coerente con il modulo coerente con l’attività  
 

Punti 1 per ogni corso 
fino a max 10 punti   

 
  

4 Pregresse esperienze in  progettazione/gestione di moduli 
autorizzati PON/POR 

Punti 2 fino ad un 
massimo di 20 punti 

  

5 Conoscenza e uso della piattaforma GPU dichiarata nel curriculum, 
in relazione ad attività documentate di Tutor/Esperto/ referente per 
la valutazione in Progetti PON-POR 

Punti 2 per ogni attività 
fino ad un massimo di 
10 punti 

  

 Tot max 50 punti    



ART. 3 INCARICO 

L’attribuzione dell’incarico avverrà con nomina del Dirigente Scolastico. In assenza o di un 

numero insufficiente di candidature l’incarico sarà assunto dal Dirigente scolastico.  

L’aspirante dovrà assicurare la propria disponibilità per l’intera durata del progetto. 

Si ricorda che la prestazione sarà retribuita, comunque, ad ore entro un limite massimo 

previsto dal piano finanziario e in proporzione alle spese per gli acquisti, e onnicomprensiva 

di eventuali compiti previsti dall’incarico di progettazione.  

ART. 4 COMPENSO 

La remunerazione per gli Esperti PROGETTISTI sarà contenuta entro il limite massimo 

previsto dall'Azione autorizzata ed ammessa al finanziamento. 

È previsto un compenso lordo onnicomprensivo massimo del 2% dell’importo che 

autorizzato per l’intero progetto per tutta l’attività di progettazione prestata. 

Si precisa che la liquidazione del compenso previsto, debitamente documentato, avverrà 

alla conclusione delle attività e a seguito dell’effettiva acquisizione del budget assegnato a 

questa Istituzione Scolastica. 

Sul compenso spettante saranno applicate le ritenute previdenziali e assistenziali nella 

misura prevista dalle vigenti disposizioni di legge. 

Non possono partecipare alla fase di selezione coloro che possono essere collegati a ditte 

o società interessate alle gare di fornitura delle attrezzature. 

ART. 5 TERMINI E MODALITÀ DI PRESENTAZIONE DELLE CANDIDATURE 

Le istanze di partecipazione alla selezione indetta con il presente bando dovranno essere 

indirizzate al Dirigente Scolastico e pervenire all’Ufficio di Segreteria di questa Istituzione 

Scolastica utilizzando l’apposito modello Allegato 1, che è parte integrante del bando. Alla 

domanda dovrà essere allegata la scheda di autovalutazione   (Allegato 2) debitamente 

compilata e firmata. Esse dovranno pervenire entro e non oltre le ore 12.00 del 06/12/2017 

con una delle seguenti modalità: 

 Consegna brevi manu presso l’Ufficio di Segreteria 

 Posta Elettronica Certificata (PEC) al seguente 

indirizzo:rcis00300c@pec.istruzione.it 

 

Le istanze dovranno essere articolate come di seguito indicato, pena 

l’esclusione dalla selezione: 

1. domanda di partecipazione alla selezione mediante l’allegato modello (Allegato 1), 

completa delle generalità del candidato, indirizzo e recapito telefonico, sottoscrizione e 

autorizzazione al trattamento dei dati personali e dichiarazioni di cui al successivo punto 2; 

2. dichiarazione di non essere dipendente, socio o collaboratore di aziende operanti nel 

settore delle forniture di materiale informatico; 

3. curriculum vitae in formato europeo (da allegare). 

Su richiesta del Gruppo di Lavoro dell’Istituto che esaminerà le istanze pervenute, al candidato alla 

selezione potranno essere richiesti tutti titoli dichiarati nella domanda di partecipazione al bando di 

selezione. 

mailto:rcis00300c@pec.istruzione.it


Non si terrà conto delle istanze pervenute oltre il termine fissato. Le domande che risultassero 

incomplete non verranno prese in considerazione. 

L’amministrazione si riserva di procedere all’affidamento dell’incarico anche in presenza di una 

sola candidatura. In assenza o di un numero insufficiente di candidature l’incarico sarà assunto dal 

Dirigente scolastico.  

Al termine della selezione, che avverrà con le modalità esposte, il Gruppo di Lavoro elaborerà una 

graduatoria provvisoria resa pubblica mediante affissione all’Albo dell’Istituto e sul sito web del 

medesimo. Avverso tale graduatoria è ammesso ricorso entro 3 giorni. Trascorso tale periodo e 

esaminati gli eventuali ricorsi, l’Istituzione scolastica pubblicherà la graduatoria definitiva. Il 

candidato esperto selezionato sarà contattato direttamente dall’Istituto. 

ART. 6 DISPOSIZIONI FINALI 

Ai sensi del D.Lgs 196 del 30/06/2003, l’Istituto si impegna al trattamento dei dati personali 

dichiarati solo per fini istituzionali e necessari per la gestione giuridica del presente bando. 

Per quanto non espressamente indicato valgono le disposizioni ministeriali indicate nelle linee 

guida di attuazione dei Piani Integrati di Intervento. 

Il presente bando interno è pubblicato all’Albo dell’Istituto e sul sito web del medesimo all’indirizzo: 

www.istitutorenda.gov.it 

 

Il plico dovrà recare esternamente l’indicazione, in caso di invio a mezzo pec l’oggetto dovrà 
indicare: 

Candidatura Esperto Progettista progetto codice: 2017.FSC.26 

Le domande incomplete non verranno prese in considerazione. L’Istituzione Scolastica si riserva di 
procedere all’affidamento dell’incarico anche in presenza di una sola candidatura, fermo restante il 
possesso dei requisiti  richiesti. Si rammenta che la figura di progettista è incompatibile con la 
figura di collaudatore.  

  

Il presente bando viene pubblicizzato mediante avviso interno all’Albo e pubblicazione sul sito 
dell’Istituto www.istitutorenda.gov.it 
 
 
 
 

Il Dirigente Scolastico 
Prof. Giuseppe Antonio Loprete 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

http://www.istitutorenda.gov.it/


ALLEGATO 1: CANDIDATURA PROGETTISTA 

AL DIRIGENTE SCOLASTICO  
I.S. Renda di  

Polistena 
 

 

_l_ sottoscritt_ ______________________________________________ nato il ____ /____ /______ a 

_______________________________ codice fiscale _____________________________________ , 

residente nel comune di______________________________________________CAP ________________ 

all’indirizzo ____________________________________________________________________________ 

tel. ___________________________________ , cell. _________________________________________ 

e-mail __________________________________________________________________________________ 

PROPONE 

la propria candidatura all’incarico di esperto Progettista 
PROGRAMMA OPERATIVO CALABRIA 2014 – 2020 ASSE 11 – FESR 

Fondo di Sviluppo e Coesione- Obiettivo di Servizio I – Istruzione  - Titolo: alchimia e tecnologia codice 

progetto: 2017.FSC.26 

 

_l_ sottoscritt_ allega alla presente istanza, curriculum vitae in formato europeo. 

 
Ai sensi degli artt. 46 e 47 del D.P.R. n. 445/2000, consapevole che le dichiarazioni mendaci sono 
punite ai sensi del codice penale e delle leggi speciali in materia, secondo le disposizioni richiamate 
all'art. 76 del citato D.P.R. n. 445/2000, 
 
 _ l _ sottoscritt_ dichiara di: 

 
 essere cittadino italiano;  
 godere dei diritti politici;  

 
non essere collegato a ditte o società interessate alla partecipazione alla gara per la fornitura delle 
attrezzature. 
non appartenere ai gruppi di valutazione del PON FESR per il quale richiede la candidatura a esperto 
Progettista o a collaudatore.  
Inoltre, esprime il proprio consenso affinché i dati forniti possano essere trattati nel rispetto del D.L.vo 
n 196/03 (Codice in materia di protezione dei dati personali), per gli adempimenti connessi alla 
presente procedura. 

 
Data____________________ Firma 
 

 
 
 
 
 
 



(Allegato 2) 
 
Candidato______________________________________________________________________ 

(nome e cognome) 
 
 
 

 Tabella di valutazione Punteggio Punteggio a 
cura candidato 

Punteggio a 
cura Ufficio 

1 Laurea specialistica TITOLO ACCESSO (ingegneria, informatica, 
giurisprudenza, economia, scienze politiche, scienze 
dell’amministrazione) 

Punti 5 per votazione 
fino a 80 
Punti 6 per votazione 
da 81 a 95 
Punti 7 per votazione 
da 96 a 110 
Punti 8 per votazione 
110 e lode 

  

2 
Master di I e II livello  o corso di specializzazione post laurea 
coerente con l’attività 

Punti 1 per ogni 
master/corso  fino a 
max 2 punti 

  

3 Corso di formazione/perfezionamento/ aggiornamento 
professionale coerente con il modulo coerente con l’attività 
 

Punti 1 per ogni corso 
fino a max 10 punti   

 
  

4 Pregresse esperienze in  progettazione/gestione di moduli 
autorizzati PON/POR 

Punti 2 fino ad un 
massimo di 20 punti 

  

5 Conoscenza e uso della piattaforma GPU dichiarata nel curriculum, 
in relazione ad attività documentate di Tutor/Esperto/ referente per 
la valutazione in Progetti PON-POR 

Punti 2 per ogni attività 
fino ad un massimo di 
10 punti 

  

 Tot max 50 punti    

 
 
 

Data______________ 
 
 
 
 
 

Firma 
_________________________________________ 


